1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 PHƯỜNG TỨ MINH

Số:......../NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tứ Minh, ngày 14 tháng 11 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu - chi ngân

sách địa phương và phương án giao, phân bổ ngân sách phường năm 2025

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH

 KHÓA XXII, KỲ HỌP LẦN THỨ 14

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

 Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật số 56/2024/QH15

ngày 29/11/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc

gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 09/2025/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng

nhân dân thành phố Hải Phòng quy định phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được ủy

quyền cho công chức thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã;

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 25/7/2025 của Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu,

chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành phố

Hải Phòng sau sắp xếp;

Căn cứ Quyết định số 2999/QĐ-UBND ngày 25/7/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội, dự toán ngân sách nhà nước năm và kế hoạch đầu tư công năm 2025;

Căn cứ vào phương án xử lý tài chính khi thực hiện sáp nhập chính quyền

địa phương 02 cấp theo Quyết định 3918/QĐ-UBND ngày 30/6/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Dương và Quyết định số 2941/QĐ-UBND ngày

30/6/2025 của Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Giàng và các Quyết định, văn bản

cấp kinh phí, của thành phố Hải Dương và huyện Cẩm Giàng cho các phường,

xã, thị trấn thực hiện sáp nhập thành phường Tứ Minh 06 tháng đầu năm 2025;

bảng đối chiếu Kho bạc 06 tháng đầu năm 2025 của các đơn vị dự toán thuộc

phường Tứ Minh sau sáp nhập;

Các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc phân

bổ kinh phí, ngân sách để thực hiện các nhiệm vụ năm 2025: số 3570/QĐ-UBND

ngày 30 /8/2025; số 3403/QĐ-UBND ngày 22 /8/2025; 4055/QĐ-UBND ngày

11/10/2025; 4046/QĐ-UBND ngày 10/10/2025; số 4199/QĐ-UBND ngày

2

21/10/2025; số 4241/QĐ-UBND ngày 24/10/2025; số 4349/QĐ-UBND ngày

31/10/2025; số 4377/QĐ-UBND ngày 01/11/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 64/NQ-HĐND ngày 13/11/2025 của Hội đồng nhân

dân thành phố Hải Phòng về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn, thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025

thành phố Hải Phòng sau sắp xếp;

Căn cứ Quyết định số 4585/QĐ-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân

dân thành phố Hải Phòng về điều chỉnh dự toán thu NSNN trên địa bàn; thu, chi

ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025 thành phố

Hải Phòng sau sắp xếp;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 30/7/2025 của Hội đồng nhân dân

phường Tứ Minh về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách

địa phương và phương án phân bổ ngân sách phường năm 2025 sau sắp xếp;

  Căn cứ Thông báo số 83-TB/ĐU ngày 13/11/2025 của Ban Thường vụ

Đảng ủy về việc cho ý kiến nội dung trình kỳ họp thứ 14 HĐND phường Khóa

XXII, nhiệm kỳ 2021-2026;

 Xét Tờ trình số 42/TTr-UBND ngày 13/11/2025 của Ủy ban nhân dân

phường về ban hành Nghị quyết về điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước

trên địa bàn; thu - chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách xã

năm 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội, Hội đồng nhân dân phường

và các ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp thứ 14,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu - chi

ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách phường năm 2025

1.  Điều chỉnh giảm 10.447 triệu đồng dự toán thu ngân sách nhà nước do

giảm thu cân đối từ ngân sách cấp trên.

Tổng nguồn thu ngân sách phường sau điều chỉnh: 132.000 triệu đồng gồm:

Thu ngân sách được hưởng theo phân cấp là 20.242 triệu đồng; Thu bổ sung từ

NS cấp trên là 111.758 triệu đồng.

2.  Điều chỉnh dự toán chi ngân sách nhà nước

2.1. Điều chỉnh giảm 10.447 triệu đồng dự toán chi ngân sách nhà nước

năm 2025 cụ thể như sau:

a) Điều chỉnh tăng chi bổ sung dự toán chi từ nguồn dự phòng ngân sách:

827 triệu đồng.

b) Điều chỉnh giảm chi thường xuyên: 11.274 triệu đồng và giảm chi tiết

kiệm theo Nghị quyết 173/NQ-CP: 171 triệu đồng.

2.2. Tổng chi ngân sách phường sau điều chỉnh: 132.000 triệu đồng gồm:

Tổng chi cân đối ngân sách phường là 127.368 triệu đồng (trong đó, Chi đầu tư

3

phát triển là 18.458 triệu đồng; Chi thường xuyên là 108.910 triệu đồng); Dự

phòng ngân sách phường là 4.632 triệu đồng.

  (Chi tiết theo phụ lục biểu 01, 02, 03, 04 đính kèm).

Điều 2. Bổ sung dự toán chi ngân sách phường năm 2025 sau sáp nhập

1.  Bổ sung có mục tiêu từ nguồn ngân sách thành phố cho các đơn vị

1.1. Bổ sung có mục tiêu 8.186.048.000 đồng cho Văn phòng HĐND và

UBND phường để thực hiện các nhiệm vụ:

- Chi chế độ chính sách theo Nghị định 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024

của phường Tứ Minh cho 09 đối tượng là 7.547.048.000 đồng;

- Chi mua sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ hoạt động của Trung tâm

hành chính công, phòng họp trực tuyến và phục cụ công chức, viên chức (Đợt 4)

là 618.000.000 đồng;

- Chi thực hiện rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2025 trên địa bàn phường

là 21.000.000 đồng.

 1.2. Bổ sung có mục tiêu 760.757.000 đồng cho Ủy ban Mặt trận tổ quốc

phường để thực hiện các nhiệm vụ:

 - Chi chính sách theo Nghị quyết số 07/NQ-CP ngày 17/9/2025 là

730.220.000 đồng (gồm: Đợt 1 số tiền: 497.156.000 đồng; Đợt 2 số tiền:

233.064.000 đồng).

- Chi chế độ chính sách cho cán bộ không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị

định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 là 30.537.000 đồng.

2. Phân bổ dự toán chi ngân sách

2.1. Từ nguồn dự toán chưa phân bổ của phường Tứ Minh

a) Phân bổ dự toán chi 91.178.000 đồng cho Văn phòng HĐND&UBND

phường (Phòng Văn hóa - xã hội) để chi các nhiệm vụ sau:

 - Thực hiện chương trình “Trung thu yêu thương” trên địa bàn phường là

70.820.000 đồng.

- Chi chế độ chính sách cho cán bộ không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị

định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 là 20.358.000 đồng.

b) Phân bổ dự toán chi 85.358.000 đồng cho Ủy ban Mặt trận tổ quốc

phường Tứ Minh để thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Thực hiện tổ chức ngày Đại đoàn kết toàn dân năm 2025 là 65.000.000 đồng.

- Chi chế độ chính sách cho cán bộ không chuyên trách ở cấp xã theo Nghị

định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 là 20.358.000 đồng

2.2. Từ nguồn cải cách tiền lương

Phân bổ dự toán chi ngân sách cho Ủy ban Mặt trận tổ quốc phường:

22.055.000 đồng để chi chế độ chính sách cho cán bộ không chuyên trách ở cấp

xã theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025.

4

3. Điều chỉnh dự toán

Điều chỉnh giảm 28.100.000 đồng nguồn ngân sách bổ sung có mục tiêu từ

ngân sách Trung ương cấp cho Văn phòng HĐND&UBND phường để thực hiện

chi tặng quà nhân dân nhân dịp kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc

Khánh 2/9 (do người không còn chỗ ở tại địa bàn và không liên hệ được).

Điều 3. Thông qua nội dung:

- Tổng hợp các Quyết định cấp huyện cấp trợ cấp mục tiêu từ nguồn kinh phí

tăng thu, tiết kiệm chi năm 2024 chuyển nguồn sang năm 2025 và nguồn trợ cấp

mục tiêu từ nguồn ngân sách tỉnh cấp 6 tháng đầu năm giao lại cho các đơn vị (trong

đó các Quyết định cấp kinh phí cho UBND phường Tứ Minh, UBND xã Cẩm Đoài

thực hiện giao lại cho Văn phòng HĐND-UBND phường Tứ Minh) để thực hiện

xử lý tài chính và tiếp tục thực hiện thanh quyết toán theo quy định hiện hành

 (Chi tiết theo phụ lục 05, 06, 07,08, 10, 11,12 đính kèm)

- Nguồn kinh phí sau điều chỉnh dự toán đã đảm bảo các nhiệm vụ chi tại các

Quyết định (Chi tiết theo phụ lục 09)

Điều 4. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND phường tổ chức thực hiện Nghị quyết, triển khai thực hiện

các biện pháp thực hiện quản lý và điều hành điều chỉnh dự toán ngân sách phường

năm 2025 theo đúng quy định của pháp luật. Tăng cường các biện pháp đẩy mạnh

thu ngân sách địa phương bảo đảm hoàn thành và vượt kế hoạch được giao.

Đối với các nguồn kinh phí chưa phân bổ giao UBND cấp phường phân bổ,

giao dự toán chi  tiết bảo đảm kịp thời, tiết kiệm, hiệu quả, tuân thủ đúng quy định

của pháp luật; định kỳ báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân cấp phường và

báo cáo Hội đồng nhân dân cấp phường tại kỳ họp gần nhất.

2. Giao cho Thường trực HĐND phường các Ban của HĐND phường và

các đại biểu HĐND phường và các cơ quan liên quan theo chức năng, nhiệm vụ

giám sát thực hiện nghị quyết này.

 Nghị quyết  này đã được Hội đồng nhân dân phường Tứ Minh khoá XXII kỳ

họp 14 thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2025./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;              (để b/c);

- UBND thành phố;

- Các Sở: Tư pháp; Tài chính;

- TT Đảng ủy phường;

- TT HĐND phường;

- TT UBMTQ phường;

- UBND phường;

- Các ban HĐND; Đại biểu HĐND phường;

- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;

- VP HĐND -UBND phường;

- Lưu: VT, KTNS.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Tá Duân

5

		2025-11-19T15:06:40+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Tá Duân <nguyentaduan75@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:08:20+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <tuminh.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-19T16:08:21+0700
	Việt Nam
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG TỨ MINH <tuminh.hdnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!